



RZECZPOSPOLITA POLSKA
Rzecznik Praw Dziecka
Marek Michalak

Warszawa, 12 lipca 2011 roku

ZEW/500 /30-1 /2011/MK

**List otwarty
do Rodziców i Opiekunów Dzieci**

Szanowni Państwo,

czas wakacji to czas zabawy i wypoczynku dla dzieci. Niestety, radość tych dni zbyt często przesłaniają tragiczne doniesienia o wypadkach, jakim ulegają one podczas letnich wyjazdów. Z ogromnym niepokojem odnotowuję, że nie wszyscy organizatorzy wypoczynku dla dzieci i młodzieży spełniają obowiązujące kryteria bezpieczeństwa. Dlatego zwracam się do Państwa – Rodziców i Opiekunów dzieci z apelem, aby dokładnie przyglądać się informacjom o kolonii lub obozie, na który ma pojechać dziecko oraz kontrolować, czy ten wypoczynek został zarejestrowany w Kuratorium Oświaty, a tym samym, czy jest on legalny i podlega nadzorowi odpowiednich służb.

Zasady wypoczynku dzieci i młodzieży określa rozporządzenie *Ministra Edukacji Narodowej z dnia 21 stycznia 1997 r. w sprawie warunków, jakie muszą spełniać organizatorzy wypoczynku dla dzieci i młodzieży szkolnej, a także zasad jego organizowania i nadzorowania* (Dz. U. Nr 12 poz. 67 z późn. zm.). Zobowiązuje ono m.in. organizatora do dokonania zgłoszenia wypoczynku odbywającego się zarówno w kraju (także w miejscu zamieszkania), jak i za granicą w terminie nie krótszym niż 21 dni przed terminem jego rozpoczęcia. Na żądanie Państwa, organizator jest zobowiązany przedstawić zaświadczenie o zgłoszeniu wypoczynku Kuratorowi Oświaty.

Każdy legalny wypoczynek został umieszczony w elektronicznej bazie wypoczynku. Aby sprawdzić, czy konkretna kolonia lub obóz zostały zarejestrowane, należy skorzystać ze strony internetowej Ministerstwa Edukacji Narodowej (www.men.gov.pl – w zakładce Wypoczynek dzieci i młodzieży otworzyć Bazę wypoczynku) lub danych tych poszukać na stronie właściwego Kuratorium Oświaty. Ponadto uczulam Państwa na fakt, że zgłoszenia do Kuratora Oświaty wymaga każda forma wypoczynku dzieci i młodzieży – nawet jeśli nie

nazywa się ona obozem lub kolonią, a warsztatami artystycznymi, spływem kajakowym czy rajdem rowerowym.

Zgłoszenie wypoczynku do Kuratora Oświaty oznacza, że będzie on podlegał nie tylko kontroli wizytatorów tego Kuratorium (pod względem jakości sprawowanej opieki i zajęć proponowanych jego uczestnikom), ale też służb sanitarnych i straży pożarnej.

Zapewniam Państwa, że dokładam wszelkich starań, by poprawić bezpieczeństwo dzieci korzystających z różnych form wypoczynku. Z mojego upoważnienia są przeprowadzane przez cały okres wakacji szczegółowe kontrole. Będę dbał o to, aby były tam zachowane nie tylko względy bezpieczeństwa, ale też, by organizatorzy zapewnili atrakcyjny i bezpieczny pod względem wychowawczym program wypoczynku, a także by wszystkie prawa dziecka były w pełni chronione. Mam nadzieję, że dzieci powrócą do domów uśmiechnięte, zadowolone i bogatsze o nowe, pozytywne doświadczenia. Oczywiście mojej kontroli będzie podlegał także tzw. „dziki” wypoczynek - jego organizatorzy muszą zatem liczyć się z surowymi konsekwencjami.

Zachęcam Państwa do sprawowania rodzicielskiej kontroli nie tylko przed rozpoczęciem różnych form wypoczynku, ale także podczas jego trwania. W przypadku, gdyby mieli Państwo zastrzeżenia do jego jakości, swoje uwagi można zgłosić właściwemu Kuratorowi Oświaty, Państwowemu Powiatowemu Inspektorowi Sanitarnemu, Powiatowej Straży Pożarnej lub do mnie - telefonując pod bezpłatny numer Dziecięcego Telefonu Zaufania: 800 12 12 12 bądź przesyłając informację pocztą elektroniczną na adres: rp@brpd.gov.pl. Skuteczność rodzicielskiej kontroli została nie tak dawno temu przetestowana przy okazji nadzoru nad stanem technicznym autokarów wiozących dzieci na wycieczki. Dało to wymierne efekty i - myślę - uratowało życie niejednemu dziecku. Dlatego teraz również apeluję o podobne zaangażowanie w odniesieniu do organizacji wypoczynku dzieci i młodzieży.

Z szanowaniem i szacunkiem
Marek Szmajda